
Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 18 de julho de 2012  25311

 Despacho n.º 9734/2012
Considerando:
1 — O disposto na Resolução SU-80/2006, de 24 de julho, que 

procede à adequação da Licenciatura em Negócios Internacionais, 
acreditada pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Su-
perior (A3ES) em 5 de abril de 2011, à qual corresponde o registo 
n.º R/B-AD 145/2007, atribuído pela Direção-Geral do Ensino Su-
perior;

2 — A Deliberação n.º 36/2011, de 19 de setembro, da Comissão 
Pedagógica do Senado Académico da Universidade do Minho;

Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto-Lei 
n.º 74/2006, de 24 de março, alterado pelos Decretos-Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho e n.º 230/2009, de 14 de setembro, e no artigo 37.º, n.º 2, 
dos Estatutos da Universidade do Minho, homologados pelo Despacho 
normativo n.º 61/2008, publicados no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 236, de 5 de dezembro de 2008;

Determino:
I. A Aprovação das alterações ao mapa de organização do plano 

de estudos da Licenciatura em Negócios Internacionais, nos termos 
constantes do anexo ao presente despacho e que dele faz parte inte-
grante.

I. Os regimes de precedências e os coeficientes de ponderação para 
os cálculos de classificação final.

II. As regras de transição do anterior para o novo plano.
III. A tabela de equivalências entre as unidades curriculares do anterior 

e do novo plano.
IV. O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 

letivo de 2012/2013.

Nesta data, as alterações aprovadas são comunicadas à Direção Geral 
do Ensino Superior, nos termos e para os efeitos legais em vigor.

20 de setembro de 2011. — O Reitor, António M. Cunha.

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G 60 0 – 6
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . E 60 0 – 6
Línguas e Culturas . . . . . . . . . . LC 24 0 – 6
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 12 –
Ciência Política e Relações In-

ternacionais  . . . . . . . . . . . . .
CPRI 6 –

Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . M 6 –
Qualquer Área Científica . . . . . QAC 6

Total . . . . . . . . 174 6

 9 — Plano de estudos: 

ANEXO

Licenciatura em Negócios Internacionais
1 — Unidade orgânica: Escola de Economia e Gestão.
2 — Ciclo de estudos: Licenciatura em Negócios internacionais.
3 — Grau: Licenciado.
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Gestão e 

Economia.
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 180 ECTS.
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres.
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture: Não aplicável.
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:

QUADRO N.º 1 

 Universidade do Minho

Escola de Economia e Gestão

Licenciatura em Negócios Internacionais

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Princípios de Microeconomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 T: 30; TP: 15 6
Matemática para Economia e Gestão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M Semestral  . . . . 168 TP — 60 6
Contabilidade Financeira I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 60 6
Introdução à Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Língua Estrangeira I*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC Semestral  . . . . 168 TP — 60 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 270 30

* — Ver Quadro N.º 8.

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Princípios de Macroeconomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 T: 30; TP: 15 6
Estatística Aplicada à Economia e Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 60 6
Introdução à Gestão Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Contratos Comerciais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Língua Estrangeira II* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC Semestral  . . . . 168 TP — 60 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 255 30

* — Ver Quadro N.º 8.



25312  Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 18 de julho de 2012 

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Economia Monetária Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 T-30; P-15 6
Econometria I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 60 6
Marketing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Contabilidade Analítica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Língua Estrangeira III*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC Semestral  . . . . 168 TP — 60 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 255 30

* — Ver Quadro N.º 8.

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Análise das Relações Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPRI Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Economia dos Mercados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Gestão Financeira Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Comportamento Organizacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 60 6
Língua Estrangeira IV*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC Semestral  . . . . 168 TP — 60 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 255 30

* — Ver Quadro N.º 8.

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Teoria do Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Direito Internacional e Fiscal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Opção I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 Variável 6
Opção UMinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC Semestral  . . . . 168 Variável* 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 225 30

* A Opção UMinho será escolhida pelos alunos entre um conjunto de UCs que todos os anos será disponibilizado ao nível da Universidade. Em consequência, o número de horas de contacto 
é variável.

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Economia da Empresa Multinacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Economia da Inovação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Economia Política dos Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . E Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Marketing Internacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6
Projeto Multidisciplinar em Negócios Internacionais  . . . . . . . . . E/G/LC Semestral  . . . . 168 S — 3; OT — 9 6

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 192 30



Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 18 de julho de 2012  25313

Unidades curriculares de língua estrangeira I, II, III e IV Área
científica

Alemão I, II, III ou IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC
Espanhol I, II, III ou IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC
Francês I, II, III ou IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC
Inglês I, II, III ou IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC
Italiano I, II, III ou IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC
Russo I, II, III ou IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LC

 Lista das Unidades Curriculares para a Opção I

QUADRO N.º 9 

Unidades curriculares de opção Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Complementos de Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6 Opcional.
Análise e Planeamento Financeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6 Opcional.
Princípios de Empreendedorismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6 Opcional.
Gestão Internacional de Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . . . . . . G Semestral  . . . . 168 TP — 45 6 Opcional.
Outras unidades curriculares a definir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC Semestral  . . . . 168 TP — 45 6 Opcional.

 10 — Precedências, cálculo de classificação final e tabela de equi-
valências:

10.1 — Regimes de precedências — Não aplicável.
10.2 — Coeficientes de ponderação para os cálculos de classificação 

final:
A classificação final é a média aritmética ponderada, arredondada às 

unidades (considerando como unidade a fração não inferior a cinco déci-
mas), das classificações das disciplinas em que o aluno realizou os crédi-
tos necessários à concessão do grau, de acordo com a seguinte fórmula: 

  
 em que:

n = número de unidades curriculares do plano de estudos;
Ni = classificação obtida em cada disciplina;
Ci = correspondente número de unidades de crédito.

 Lista das Unidades Curriculares de Línguas Estrangeiras (I, II, III e IV)

QUADRO N.º 8 

 Mapa-Tipo da Aplicação dos Planos de Transição

QUADRO N.º 10 

Inscritos no ano letivo de 2012-2013

Plano de estudos aplicável

1.º Ano 2.º Ano 3.º Ano

1.º Ano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PN PN PN
2.º Ano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X PT1 PT1
3.º Ano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X X PT2

 Plano de Transição PT1

QUADRO N.º  11 

10.3 — Regras de transição do plano anterior (PA) para o novo plano 
(PN):

1 — O novo plano de estudos entra em vigor para todos os anos 
curriculares da Licenciatura em Negócios Internacionais no letivo 
2012-2013.

2 — Estudantes que se inscrevam no primeiro ano da licen-
ciatura em Negócios Internacionais seguirão o novo plano de 
estudos. Caso o estudante já tenha frequentado com aprovei-
tamento alguma unidade curricular do PA ser-lhe-á concedida 
equivalência a uma unidade curricular do PN, de acordo com a 
tabela de equivalências.

3 — Estudantes que se inscrevam no segundo ano seguirão o Plano 
de Transição 1 (PT1). Unidades curriculares em atraso deverão ser 
completadas de acordo com a tabela de equivalências.

4 — Estudantes que se inscrevam no terceiro ano seguirão o Plano 
de Transição 2 (PT2). Unidades curriculares em atraso deverão ser 
completadas de acordo com tabela de equivalências.

5 — Em 2014/2015, todos os alunos que em anos anteriores estive-
ram inscritos nos Planos de Transição (PT1) e (PT2), transitam para o 
Plano Novo (PN). 

Ano Área científica Unidades curriculares Semestre Horas ECTS

2.º E Econometria I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
2.º G Introdução à Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
2.º G Contabilidade Financeira I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6



25314  Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 18 de julho de 2012 

Ano Área científica Unidades curriculares Semestre Horas ECTS

2.º G Gestão Financeira Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
2.º LV Língua Estrangeira III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
2.º E Economia dos Mercados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
2.º G Comportamento Organizacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
2.º E Economia Monetária Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
2.º G Logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
2.º LV Língua Estrangeira IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º G Contabilidade Analítica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º E Teoria do Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º D Direito Internacional e Fiscal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º G Opção I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º QAC Opção UMinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º E Economia da Empresa Multinacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E Economia da Inovação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E Economia Política dos Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º G Marketing Internacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E/G/LV Projeto Multidisciplinar em Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6

 Plano de Transição PT2

QUADRO N.º  12 

Ano Área científica Unidades curriculares Semestre Horas ECTS

3.º G Contabilidade Analítica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º E Teoria do Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º D Direito Internacional e Fiscal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º QAC Opção UMinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º G Gestão Financeira Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º 168 6
3.º E Economia da Empresa Multinacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E Economia da Inovação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E Economia Política dos Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º G Marketing Internacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6
3.º E/G/LV Projeto Multidisciplinar em Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.º 168 6

 10.4 — Quadro de equivalências entre as unidades do anterior e do novo plano:

QUADRO N.º 13 

Plano Antigo Plano Novo

Contratos Comerciais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Contratos Comerciais.
Métodos Quantitativos I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática para Economia e Gestão.
Introdução à Microeconomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Princípios de Microeconomia.
Análise das Relações Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Análise das Relações Internacionais.
Introdução ao Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marketing.
Finanças Empresariais I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Introdução à Gestão Financeira.
Métodos Quantitativos II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Estatística Aplicada a Economia e Gestão.
Introdução à Macroeconomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Princípios de Macroeconomia.
Evolução do Pensamento e Teorias de Gestão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Introdução à Gestão.
Gestão da Produção e Operações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Logística.
Contabilidade Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Contabilidade Financeira I.
Econometria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Econometria I.
Organização Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Economia dos Mercados.
Economia Monetária Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Economia Monetária Internacional.
Projeto Multidisciplinar: Economia da Empresa Multinacional  . . . . . . . . . . . . . . . . Economia da Empresa Multinacional.
Comércio Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Teoria do Comércio Internacional.
Projeto Multidisciplinar: Direito Internacional, Expressão Oral e Escrita, Negocia-

ção.
Direito Internacional e Fiscal.

Projeto Multidisciplinar: Gestão Estratégica Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Opção UMinho.
Projeto Multidisciplinar: Inovação e Propriedade Intelectual e Transferência de Tec-

nologia.
Economia da Inovação.

Economia Política dos Negócios Internacionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Economia Política dos Negócios Internacionais.
Projeto Multidisciplinar: Contabilidade de Custos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Contabilidade Analítica I.
Projeto Multidisciplinar: Marketing Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marketing Internacional.
Projeto Multidisciplinar: Gestão Internacional de Recursos Humanos . . . . . . . . . . . Opção I.
Projeto Multidisciplinar: Gestão Financeira Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gestão Financeira Internacional.

 A atribuição de eventuais equivalências a unidades curriculares não contempladas na presente tabela de equivalências será efetuada pela Direção 
de Curso da Licenciatura em Negócios Internacionais.

206249461 




